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Popolazione residente
31.12.2022 Prov. RE

525.155 residenti

m Maschi = Femmine

Fonte: Istat



Popolazione residente
Prov. RE 2002-2022

Popolazione residente provincia Reggio Emilia al 31.12
540.000 530.584

520.000

500.000 + 76'000 = 5-000

525.155

480.000

460.000

454.757

440.000

420.000

400.000
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fonte: Istat
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Popolazione residente
Prov. RE 2015-2021

Popolazione residente Prov RE al 31.12

531.000

529.932
529.643 529.479 529.588 529.609

530.000 529.306 ———

~—

529.000

528.000

527.000
525.586

526.000 525.155
525.000
524.000
523.000

522.000
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

POPOLAZIONE RESIDENTE 529.643 529.479  529.588  529.932 529.609 527.140  525.586  525.155

VARIAZIONE ANNUALE 337 -164 109 344 -323 -- -431
VARIAZIONE ANNUALE % 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% -0,1% -- -0,1%

Fonte: Istat




Decessi totali per anno
per Covid e per altro

Provincia di Reggio E.

Decessi totali e per covid in Prov. RE
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Fonte: Nostra elaborazione su dati Istat e Ausl RE



aldo naturale (nati-morti)

Saldo naturale
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Saldo naturale per cittadinanza

Saldo naturale in Prov RE per cittadinanza
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Cittadini italiani per anno di
acquisizione in Provincia di RE

Cittadini italiani residenti in Prov RE per anno di acquisizione della cittadinanza
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M italiani per nasdta o acquisizione da primadel 2013 ® 2013 ®m2014 m2015 ®W2016 mW2017 m2018 m2019 m2020 m2021 m2022

Gli italiani sono cresciuti nel 2022 di +760, ma a fronte di +2.500 acquisizioni di cittadinanza. Di fatto
sono le acquisizioni a far crescere anche la componente italiana, che altrimenti calerebbe di -700

Fonte: Nostra elaborazione su dati Istat



Acquisizioni di cittadinanza
+10.100 negli ultimi 5 anni
+ 25.000 negli ultimi 10 anni

Acquisizioni di cittadinanza italiana in prov RE
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Reggiani residenti all’estero

ISCRITTI 2016 2017 SALDO SALDO
AIRE AL 31 501622 %
DIC !

REGGIO 19.180 20.621 22.719 24.788 26.772 28.498 29.871 --
EMILIA

ITALIA 4.973.940 5.114.469 5.288.281 5.486.081 5.652.080 5.806.068 5.933.418 | +959.478 +18%
VARIAZIONE ANNO PRECEDENTE
+1.441 +2.098 +2.069 +1.984 +1.726 +1.373

ITA% +3% +3% +4% +3% +3% +2%
% RESIDENTI ESTERO SU POP

REGGIO
EMILIA

ITALIA 8,3% 8,5% 8,8% 9,2% 9,5% 9,3% || IONA

In 5 anni 10.700 reggiani sono andati a

risiedere all’estero + 48%
(media nazionale: +18%)

Fonte: AIRE

3,6% 3,9% 4,3% 4,7% 5,1% 5,4% 5,7%



Reggiani residenti all’estero

DOVE AUMENTANO LE FUGHE ALL'ESTERO Una ricerca di

df scrzionialfAir rispetto al 2018, Datial 1+ gennalo.  SemaS——S——— S —_— Migrantes,  riportata

mnﬂé 2019 2022 2023 m::%o o 1|0 2.0 3.0 4.0 50. ;;7&% VAR. % ANNUA d a I S ° l © 2 4 O r,'?
- - : : dimostra che c’é

Mantova 28734 37521 40325 | 99,7 403 =——— 75 un’area della bassa

Rovigo 14667 18632 20485 |- 39,7  — 0,9

Prato 5732 7288  7.745 35,1 mmm——— 3 pa dana che sta

Lodi 5045 6432 6784 — 345  —— 55 VIvenf:io i .forte'

Cremona 17441 21726 23178 [  e———— 329 —— &7 crescita di emigrati

Broscia 40015 61746 64821 —_— 322 = 50 (Mantova,  Cremona,

@ ReggioEmilia 22710 28498 20871 ® 315 48 Rovigo, ecc).

Siena 7.703 0498 10031 [JEEEJ = 30,2 —— 56

Rieti 6.377 7.801 8.252 RS S— 20,4  m— 58

Modena 28453 34031 36.645 S S 288 —— 49

Arezzo 12151 14720 15504 [JEEGH =———— 283 s 59

Verona 45183 54362 57.722 m ——— 27,8 — 62

Viterbo 0430 11331 11904 [JEEJ = 27,1 =m—— 59

Monza-Brianza 25788 31253  32.750 27,0  w— 48

Bologna 38276 45905 48337 —_— 263 =—— 53

Padova 53500 63430 67.254 —_— 255 mmm—— = 60

Ferrara 14401 17112 18050 [ 253  —— 55

Vicenza 88168 105412 110379 | 1  eee— 25,2  sm— 47

Ravenna 13260 15782 16554 [JEFEJll s 24,8  — 49

Lecco 14473 17108 17.072 NN _— 24,2 =—— 51

MEDIAITALIA  — — - 1006 122 = 2,2

Fonte: Sole 24 Ore, Rapporto Migrantes su dati AIRE




aldo migratorio
(iscritti-cancellati)

Saldo migratorio generale
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Immigrati e emigrati
da e per l'estero

Iscritti e cancellati per I'estero in Prov RE 31 dic
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6.000
5.000
4.000 3.621
3.000
2.000

1.000 1.441

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

—e—Immigrati —e—Emigrati

NB: nel 2019 c’é un tracollo degli emigrati perché le anagrafi comunali non riescono a
conteggiare a modo gli stranieri emigrati (mentre fino al 2019 i dati sono stati ricostruiti da
Istat). Per questo conviene guardare anche i dati di AIRE

Fonte: Istat



Percentuale di stranieri
sul totale della popolazione

Percentuale di stranieri Prov RE al 31.12
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Fonte: Istat
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Popolazione residente
per cittadinanza

Stranieri residenti Prov RE al 31.12 Italiani residenti Prov RE al 31.12
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NB: tracollo degli italiani nel 2020 (anno covid, meno nascite + morti)

Fonte: Istat




Variazione residenti
per cittadinanza

Variazione annuale residenti Prov RE per cittadinanza
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Fonte: Istat
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Saldo naturale per cittadinanza

Saldo naturale in Prov RE per cittadinanza
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aldo migratorio
er cittadinanza

Saldo migratorio totale in Prov RE per cittadinanza
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Fonte: Istat




Popolazione under 30 e
over 60 in Prov. RE

Under 30 e Over 60 in Prov RE
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Fonte: Istat




Famiglie unipersonali
in Provincia di Reggio E.

% famiglie unipersonali in Prov RE al 31.12

38,0%

37,0%

37,0%

36,0%

350%

34,0%

33,0%

32,0%

31,0%

30,0%

29,0%
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fonte: Statistiche Emilia-Romagna




Famiglie per numero di
componenti

Famiglie per numero di componenti in Prov RE 31.12.22

4% 2%
‘ .
37%
"2
=3
"4
17%
"5
"6 epil
27%
N. componenti per famiglia 31.12.22 Prov RE Famiglie % Persone %
1 85.709 37% 85.709 16%
2 61.601 27% 123.202 23%
3 40.206 17% 120.618 23%
4 31.196 13% 124.784 24%
5 8.945 4% 44.725 9%
6 e piu 4.180 2% 26.117 5%
Totale 231.837 100% 525.155 100%

Fonte: Statistiche Emilia-Romagna




Numero medio di componenti
per nucleo familiare

Numero medio di persone per famiglia in Prov RE
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Fonte: Nostra elaborazione su dati Statistiche Emilia-Romagna e Istat




Indice di vecchiaia e
dipendenza strutturale

Indice di vecchiaia in Prov RE Indice di dipendenza strutturale in Prov RE
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Indice di vecchiaia: Indice di dipendenza strutturale:
Rapporto tra popolazione di 65 anni e piu e rapporto tra popolazione in eta non attiva (0-14
popolazione di eta 0-14 anni anni e 65 anni e piu) e popolazione in eta attiva
(15-64 anni)

Fonte: Istat



Indice di natalita e eta media

Tasso di natalita in Prov RE Eta media in Prov RE
14 46
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12 11,3 455
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Tasso di natalita: Eta media:
Rapporto tra il numero dei nati vivi dell’anno e Rapporto tra la somma delle eta di tutti gli individui
I'ammontare medio della popolazione residente, e il numero degli abitanti

moltiplicato per 1.000

Fonte: Istat




Comune

Casina

Sant'llario d'Enza
Vezzano sul Crostolo
San Martino in Rio
Canossa
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Reggiolo
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Cavriago
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Villa Minozzo
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San Polo d'Enza
Toano
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Castelnovo ne' Monti
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Reggio nell'Emilia

B saldo 2022-19
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Fonte: Istat
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Demografia
imprese

C%% SIEEIII-’IEI:AAIBACOMMERCIO
Imprese registrate
in Prov. RE
Numero imprese registrate in Prov RE
(dati al 31 dicembre)
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umero imprese in Prov RE (31.12)
egistrate

55.562

55.042

54.539

54.064

53.964

54.470

54.950

IAttive

45.429

45.045

48.795

48.390

48.413

48.896

49.327

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi CCIAA dell'Emilia su dati Stockview Infocamere

I numeri delle imprese
in provincia di Reggio
Emilia

Anno 2022




X CAMERA DI COMMERCIO
RXO] DELL'EMILIA

Imprenditoria per tipo
RE, E-R, ITA

Tasso imprenditoria per tipo nel 2022 in RE, E-R, ITA

25%

Demografia

23%
21%
19%
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11% p
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5% I I
0%

Imprenditoria straniera Imprenditoria femminile Imprenditoria giovanile
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Fonte: Elaborazione Ufficio Studi CCIAA dell'Emilia su dati Stockview Infocamere




X CAMERA DI COMMERCIO
2 DELL'EMILIA

5,9%
Pubblici
esercizi =

@ 19,4%

Commercio

\

e 10,5%
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o

22%
Costruzioni
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=T 6,3% T
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6,7%

48.5
40

6304

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi CCIAA dell'Emilia su dati Stockview Infocamere

Demografia
imprese

I numeri delle imprese in
provincia di Reggio Emilia
3° trimestre 2023

Il grafico relativo alle imprese “registrate” non considera le “non
classificate” che pesano per il 3,1%.

Il settore “industria” comprende la manifattura, lestrazione di
minerali, la fornitura d’acqua ed energia e la gestione dei rifiuti.




S5S | SRmmBacomMERee Demografia
imprese
TOTALE 100%
o REGGIO EMILIA
IMPRESE INDIVIDUALI 50.4% I numeri delle
£ imprese attive per
SOCIETA' DI CAPITALE 28.6% forma giuridica
a8 3° trimestre 2023
SOCIETA" DI PERSONE 17.9%
ALTRE FORME 3.1%

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi CCIAA dell'Emilia su dati Stockview Infocamere




X CAMERA DI COMMERCIO

C:’f(,fQC,D DELL'EMILIA D e mo gl'afia
imprese

, e oxn 1000 abitant | numeri delle imprese in
mprese attive ogni 1000 abitanti . .

Reggio Emilia Si ntes|
3° semestre 2023

Imprese attive ogni 1000 abitanti Imprese attive ogni 1000 abitanti
Italia Emilia Romagna

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi CCIAA dell'Emilia su dati Stockview Infocamere




X CAMERA DI COMMERCIO

Demografia
30/09/2023 Imprese

Registrate Attive Iscrizioni Cessazioni Saldo
Analisi territoriale Analisi profili delle imprese (sedi)
Femminili Giovanili Straniere
‘ a ‘
. o Analisi classe addetti Analisi classe ateco
Analisi forma glurldlca calcolata per le imprese che hanno calcolata per le imprese che hanno
dichiarato addetti dichiarato I'attivita economica

individuali addetti
A Costruzioni-
e L eosuden] —
Commercio

Societa di - 10-49
persone addetti Industria -
L'intensita cromatica dei comuni & proporzionale alla densita imprenditoriale,

-
calcolata come rapporto tra in numero di localizzazioni registrate e la Altre forme I 50 plu. | Agricoltura -
popolazione residente nel comune addetti 8

0,006 0,115

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi CCIAA dell'Emilia su dati Stockview Infocamere




X CAMERA DI COMMERCIO

CD,(,SQC,D DELLEMILIA DemOgrafia Imprese —_—
Imprese straniere

Registrate Attive Iscrizioni Cessazioni Saldo
9.140 8.520 Le prime 5 provincie italiane per imprese straniere
(quote percentuali sul totale delle imprese di ogni provincia)
Prato
Analisi territoriale Analisi profili delle imprese (sedi)
Trieste
Femminili Giovanili Straniere
Imperia
Firenze
10,
100% teggio Emilia
. o Analisi classe addetti Analisi classe ateco
Analisi forma giu ridica calcolata per le imprese che hanno calcolata per le imprese che hanno
dichiarato addetti dichiarato I'attivita economica

ooy IR fnoa s [ Cosrsion [
individuali 2ddetti
Societa di . Servizi -

capitale
6-9 addetti Hl Commercio -
Societa di I
persone Industria -

0,005 0,056 L'intensita cromatica dei comuni & proporzionale alla densita imprenditoriale, 10-49 ||

calcolata come rapporto tra in numero di localizzazioni registrate e la Altre forme | addetti

popolazione residente nel comune Agricoltura |

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi CCIAA dell'Emilia su dati Stockview Infocamere




X CAMERA DI COMMERCIO

Demografia Imprese -
Turismo e cultura

3.700 localizzazioni

Ristorazione Agenzie viaggio Alloggio Trasporti Attivita ricreative
R 40 3.029 246 ® 180 X 133 i S 112
Y10 2% ". 7% i il 2% m_ % == %
Analisi territoriale Analisi profili delle imprese (sedi)

Femminili Giovanili Straniere

10,8% |
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calcolata per le imprese che hanno dichiarato I'attivita economica

13% _:- 6:3% Lintensita cromatica dei comuni & proporzionale al numero di lolazzazioni

del comune sul totale delle localizzazioni

Ristorazione Agenzie viaggio Alloggio Trasporti Attivita ricreative

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi CCIAA dell'Emilia su dati Stockview Infocamere




X CAMERA DI COMMERCIO

Demografia Imprese -
Costruzioni

11.877 localizzazioni

Lavori di costruzione specializzati Costruzione di edifici Ingegneria civile
—t
4 8.900 . 2.845 o132
L 16% E L o13% ad
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Femminili Giovanili Straniere

Analisi macro settore
calcolata per le imprese che hanno dichiarato I'attivita economica

[-:_ L'intensita cromatica dei comuni & proporzionale al numero di lolazzazioni |-
4,0%

17.1% del comune sul totale delle localizzazioni
Lavori di costruzione specializzati Costruzione di edifici Ingegneria civile

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi CCIAA dell'Emilia su dati Stockview Infocamere




X CAMERA DI COMMERCIO

Demografia Imprese -
Imprese artigiane

17.981 localizzazioni

Costruzioni Servizi Industria Commercio Agricoltura
8.757 4330 .- 3.926 793 141
..-";\! 16% 3 \ ;8% = § 13% 9 9% % 14%
Analisi territoriale Analisi profili delle imprese (sedi)

Femminili Giovanili Straniere

Analisi macro settore
calcolata per le imprese che hanno dichiarato I'attivita economica

2 E- B0% i its i i ig i i ioni . . 1
L'intensita cromatica dei comuni & proporzionale al numero di lolazzazioni | |

del comune sul totale delle localizzazioni - . . . .
Costruzioni Servizi Industria Commercio Agricoltura

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi CCIAA dell'Emilia su dati Stockview Infocamere




X CAMERA DI COMMERCIO

D ;
@3S | DELLEMILIA OROVINCIA 5:3\?21- _?g_?:é SuL Il COnte Sto

EMILIA 29.981 100,0% .
EMILIA OVEST PIACENZA 5 807 s €CONOIMICO
2022 PARMA 10.304 34,4%
* REGGIO EMILIA 13.869 46,3%
) Valori import ed export
EXPORT  QUOTA SUL totali Emilia R
PROVINCIA  MLN € TOTALE otall per binilia homagna,
20.593 min di euro EMILIA Emilia occidentale e Parma,
IMPORT ROMAGNA 84.100 100,0% Piacenza, Reggio Emilia
29.981 min di euro PIACENZA 5.807 6,9%
EXPORT B 10304 12,3% Dati annuali 2022 e
o dell DML 13809 16,5% variazione percentuale del
z E 4,9% dell’Export nazionale 1° semestre 2022 sul 1°
) var% 1° sem 2022/ 1° sem 2023 semestre 202
A\ import export 3
u‘_-:_‘ PIACENZA i 4,2 T 181
L = PARMA B 9,9
w ReGGIOEMILA | R 40 54
EMILIA OVEST i -2,4 1.2

Il dato di Parma é fortemente correlato alle
strategie export di una multinazionale

- R fa tica che ds ini anti-covid
Fonte: Elaborazione Ufficio Studi CCIAA dell'Emilia su dati Istat armaceutica che produce vaccint ani-covt




X CAMERA DI COMMERCIO
2 DELL'EMILIA

_REGGIO EMILIA

-~ Germania € 975.905.791 (13%)
Francia € 921.234.733 (13%)
Stati Uniti € 753.098.328 (10%)
Spagna € 441.146.215 (6%)

"2 Regno Unito € 396.565.795 (5%)

N

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi CCIAA dell'Emilia su dati Istat

Il contesto
economico

I numeri delle imprese.
Valori dell'export per
Reggio Emilia

I semestre 2023

Valori in Euro

Dati relativi ai primi 5
paesi per valore
dell'export



X CAMERA DI COMMERCIO

CD,(,SQSD DELLEMILIA Il Conte Sto
economico

PIL EMILIA PIL PIL PIL PIL
OCCIDENTALE  MONDO AREA EURO ITALIA E.R. Le previsioni
all SRz B DR e S macroenonomiche
ottobre 2023

. - . Quadro mondiale, Area Euro, Nazionale, Regionale
- Previsioni crescita PIL anno 2023

Variazioni % SU ANNO PRECEDENTE

Fonte: elaborazione Ufficio Studi CCIAA dell'Emilia su dati Prometeia




X CAMERA DI COMMERCIO

2 DELL'EMILIA

+0,6

2
-3
-4,0
-4
Costruzioni

Il contesto
economico

42,2
Le previsioni
+0,6 +0,9 +0,8 40,5 .
- - macroeconomiche
F — TR ottobre 2023
-0.3
-1,4 Valore aggiunto per settore e totale
Previsioni Anni 2023~ 2024
REGGIO EMILIA -3,0
Variazioni% su anno precedente
Industria Servizi Agricoltura TOTALE

Fonte: elaborazione Ufficio Studi CCIAA dell'Emilia su dati Prometeia




X CAMERA DI COMMERCIO

CD,(,SCS) DELLEMILIA Il Conte Sto
economico

[ 2023 BN 2024 |
-4 Le previsioni
IMPORT B macroenonomiche

6 4 -2

Interscambio commerciale
Anni 2023 - 2024

Valori concatenati , anno di riferimento 2015
Fonte: elaborazione Ufficio Studi CCIAA dell'Emilia su dati Prometeia




c%’i@ CAMERA DI COMMERCIO Il Contesto
economico
SCENARI GEOECONOMICI E POLITICI:
INSTABILITA’ STRUTTURALE Le previsioni .
RALLENTAMENTO COMMERCIO MONDIALE macroenonomiche

CONSOLIDAMENTO ASPETTI PROTEZIONISTICI

DISPONIBILITA’ MATERIE PRIME «CRITICHE»
EMERGENZA ENERGETICA ??
INFLAZIONE? TASSI DI INTERESSE?




C‘;’:“C:) CAMERA DI COMMERCIO

2o | quemact Il contesto

RALLENTAMENTO, PUNTO DI MASSIMO cconomico

RAGGIUNTO DAL COMMERCIO INTERNAZIONALE?

Rilievo del commercio tra stati vicini geopoliticamente Le previsioni
Introduzione negli accordi economici altri aspetti macroenonomiche
«sicurezza, salute, sostenibilita», condivisione di

valori

Club di Paesi

Il Consiglio UE-USA per il commercio e la tecnologia é
la sede in cui gli Stati Uniti e ['Unione europea
possono coordinare il loro approccio alle principali
questioni commerciali, economiche e tecnologiche su
scala mondiale e approfondire le relazioni
commerciali ed economiche transatlantiche sulla base
dei valori democratici condivisi incluso il rispetto dei
diritti umani.




.
LAVORO

OCCUPAZIONE, LAVORATORI VULNERABILI, CONTRATTI E ASSUNZIONI




Occupati

di 15-89 anni Prov. RE

250.000

245.000

240.000

235.000

230.000

225.000

220.000

215.000

210.000

Occupati (15-89 anni)

241.133

235.414

223.201
226.327

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022




Dlsoccupatl

di 15-74 anni Prov. R

Disoccupati (15-74 anni)

18.000

16.357

16.000

14.000

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fonte: Istat




Inattivi

di 15-64 anni Prov. RE

Inattivi (15-64 anni)

105.000

101.560

100.000

95.000

90.000

85.000

80.000

75.000

70.000

65.000

60.000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022




Occupati, disoccupati e inattivi
di 15 anni e piu in Prov. RE

Variazione % Prov RE

Variazione % Prov RE

20,0% 16,3% 8.000 6.574
15,0% 6.000
10,0% 7,3% 8,3% 4.000 2.649
5,0% . 1,1% 3.2% 2.000 1.662 979 l
0,0% ] — — — g 0 ] - O
-5,0% 379 -1,7% -1,4% -2.000 I .
-10,0% 7 -4.000 -2.494
-3.462
-15,0% -6.000
-20,0% -8.000
-19,5%
-25,0% -10.000 -9.068
2020 2021 2022 2020 2021 2022
B Occupati M Disoccupati M Inattivi B Occupati M Disoccupati M Inattivi
2019 2020 2021 2022 Saldo 2022-2019 Saldo %
Prov RE al 31/12
OCCUPATI (15-89 anni) 245.295 236.227 238.876 235.414 -9.881 - 4%
Disoccupati (15-74 anni) 10.173 11.835 12.814 10.320 +147 +1%
0,
INATTIVI (15-64 anni) 90.535 97.109 95.506 98.549 + 8.014 +9%

Fonte: Istat




Tasso di occupazione e
disoccupazione

Tasso occupazione in Prov RE Tasso disoccupazione in Prov RE
(15-64 anni) (15-74 anni)
6,6
73,0 710 7,0
72,0
6,0
71,0
70,0 5,0
69,0
68,0 4,0
67,0 3,0
66,0
650 65,8 2.0
64,0
1,0
63,0
62,0 0,0
> 0 0 A DO OO0 A DO O SN O 0 A DO O DD X9 0N DO QNN
NN IN NN RN NN SIS IFN NN NN RN
SIS A A S S AN ISP SIS P SRS EAES S NP EN IS AN EIEAANg

Tassi Prov RE al 31/12 | 206 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |
Tasso occupazione (15-64 anni) 68,2 68,4 69,3 70,2 67,8 67,8 67,5
Tasso disoccupazione (15-74 anni) 4,7 4,9 4,2 4,0 4,8 5,1 4,2
Tasso inattivita (15-64 anni 28,3 28,0 27,6 26,8 28,8 28,4 29,4

Fonte: Istat




Tasso di inattivita
in Prov. RE

Tasso inattivita in Prov RE
(15-64 anni)

31,0

29,8 29,8

30,0

29,0

28,0

27,0

260 26,4

25,0

24,0
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fonte: Istat




Tasso di inattivita ™
RE, E-R, ITA nattivi &
fenomeno

reggiano

Tasso di inattivita in Prov RE, Emilia-Romagna, ltalia

400 38,4
37,5
38,0

36,2 36,5

36,0 34,5
34,0

32,0

30,0 29,0

29,8 29,8

29,4

28,0
26,0

240 25,4
22,0

20,0

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

—o—RE —e—E-R —eo—Italia

74 anni) in Prov RE, RER e Italia

28,3 28,0 27,6 26,8 28,8 28,4 29,4
26,4 26,5 26,0 25,4 27,4 27,5 26,5 25,4
35,2 34,7 34,4 34,3 36,5 35,5 34,5 33,3

In Italia e in E-R l'inattivita continua a calare nel 2023




Tasso di disoccupazione
RE, E-R, ITA

Tasso di disoccupazione in Prov RE, Emilia-Romagna, Italia

14,0

12,7

12,0

10,0

8,0

6,0

4,0

20 28

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

—0—RE —@—[-R —o—Italia
Tasso disoccupazione al 31 dicembre --m
15-74 anni) in Prov RE, RER e Italia 2016 2017 mmMm

Fonte: Istat




re di Cassa Integrazione
in Prov. RE

Ore annuali di cassa integrazione in Prov RE
(min di ore)

40,00

36,69

35,00

30,00

25,00

20,00

15,00

10,00

5,00

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fonte: INPS




Iscritti alle liste di disoccupazione
iIn Prov. RE

Iscritti alle liste di disoccupazione in Prov RE

60.000

48.317

50.000
45.652

40.000

30.000 26.957

23.599 24.238

20.000

12.492

10.000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fonte: Agenzia regionale per il lavoro — Regione Emilia-Romagna




Attivazioni per tipo di
contratto 2022

Contratti attivati in Prov RE nel 2022 per
tipo di contratto

Indeterminato _ 15.110

Apprendistato . 4.138

Somministrato _ 21.404

T. inderminato 14%
T. determinato 53%
Precari vari 33%

Intermittente

Parasubordinato

P s.aas

| 1265

0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000 70.000

c‘::;:f‘:é Tlt;‘f;'z'" 2019 2020 2021 2022 Saldo 202221 | Saldo %
TOTALE 95.108 77.991 97.643 108.286 +10.643 +11%
Indeterminato 13.319 9.899 11.642 15.110 +3.468 +30%
Apprendistato 3.826 2.582 3.755 4.138 +383 +10%
Determinato 50.475 41.558 51.088 57.921 +6.833 +13%
Somministrato 18.499 17.298 22.470 21.404 -1.066 -5%
Intermittente 7.712 5.562 7.158 8.448 +1.290 +18%
Parasubordinato 1.277 1.092 1.530 1.265 -265 -17%

Fonte: Agenzia regionale per il lavoro — Regione Emilia-Romagna




gvc’a@ CAMERA DI COMMERCIO
€5 | DELLEMILIA

s

IMPRESE CHE
ENTRATE PREVISTE

ASSUMONO
2022 51.460 63%
2021 39.740 64%

Lavoro

5 A

33% 45% [ fabbisogni occupazionali
29% 1% delle imprese

Tavola 4 - Lavoratori previsti in entrata per gruppo professionale secondo la difficolta di reperimento e |'esperienza richiesta

Reggio nell'Emilia

Agosto 2023

TOTALE

2880 560 375 133 228 366




Cg"é)@ CAMERA DI COMMERCIO LaVO I'O

2 DELL'EMILIA

[ fabbisogni occupazionali delle
imprese

La difficolta di reperimento (%) Reg. ltalia

Totale, di cui: 44,2 405 — - —
) o Opportunita di lavoro nel 2022 in provincia
per mancanza di candidati 28,1 24,6
per preparazione inadeguata 12,3 12,4 Entrate previste (v.a.) ret:r’l{fr: :’:;o
per altri motivi 3,8 3,6
Operai specializzati _ 7.580
Dirigenti, professioni intellettuali,
Le professioni pit richieste in provincia nel 2022 di cui difficili da reperire (%) scientifiche, con elevata specializz. 2.680 55,1
522-Addetti nelle attivita di ristorazione _ 7.100 E 41 Professioni tecniche _ 7.830 539
. 7
814-Personale non qualificato nei servizi di pulizia _ 3.560 : 45
Conduttori di impianti e operai di _
- | lifi dd. Il . e . - 10.110
:lll.:cF;e':ss:gn::r::':iqual icato addetto allo spostamento e - 3.190 D 10 macchinari fissi e mobili 46,5

742-Conduttori di veicoli a motore

2.400 : 59 Professioni qualificate nelle

attivita commerciali e nei servizi 11.370 40,1

512-Addetti alle vendite 2.390

2.080 E 35 Professioni non qualificate

7.900 32,3

727-Operai addetti all'assemblaggio di prodotti industriali

Impiegati 4.000 25,5

N.B.: A causa degli arrotondamenti, la somma dei singoli valori percentuali puo differire da 100. Tale nota

vale per tutti i grafici del presente bollettino che espongano composizioni percentuali.




Lavoro

T | CAMERA DI COMMERCIO
DELLEMILIA

[ fabbisogni occupazionali delle
imprese

(Cod ISTAT
5223

della

e —
CAMERIERI ED ASSIMILATI

. Progetto Excelsior.
Sistema informativo
- per l'occupazione e la formazione

Settore prevalente di inserimento: % delle i voci dalle imp
Alberghi e ristoranti per le assunzioni per le segnalazioni
Titolo di studio prevalente: 576  Cameriere 733 Cameriere
Licenza media 20,1 11,1 Cameriere di bar
Livello di inquadramento prevalente: 14,1 73 Cameriere ai piani
Operai e personale generico 58 ] 48 Aiuto i
2,2 Banconiere di tavola calda 2,8 Banconiere di tavola calda
Principali caratteristiche indicate dalle imprese per le assunzioni previste e per le figure ritenute di interesse per il medio periodo, per regione
ASSUNZIONI PREVISTE NEL 1997-1998 DALLE IMPRESE QUOTE RELATIVE ALLA PROFESSIONE
TOTALE ¢ di cui: (valori %) ELEMENTARE SUL TOTALE DELLE PROFESSIONI
Ripartizioni ASSUNZIONI| in imprese nel con necess. | senza difficile fino a conoscenza lingue conoscenza informatica (Valori riferiti a 100.000 unita per ogni territorio)
© regioni finoa49 | settore | diulteriore | esperienza | reperimento | 25 anni| richiesta di cui richiesta di cui ASSUNZIONI FIGURE
(val. assol) | dipendenti | prevalente i buona_| _approf. | buona [ approf. PREVISTE SEGNALATE
ITALIA 8369 90,6 99,0 17,2 41,3 425 54,6 53,4 22,3 22 56 24 0,0 1612 2225
[NORD OVEST 1691 90,8 99,2 19,1 37,6 485 415 50,4 23,8 24 2,8 21 0,0 954 1977
INORD EST 2607 86,2 98,5 21,4 39,9 438 69,1 64,2 32,2 1,0 9,2 45 0,0 1734 3088|
Emilia Romagna 934 94,2 97,5 155 374 485 69,2 55,7 352 02 37 00 0,0 1654 2393
Piacenza 29 100,0 100,0 00 34 00 586 448 20,7 00 0,0 0,0 0.0 800 2675)
Parma 14 100,0 786 71 21,4 643 429 214 0,0 00 214 0,0 00 288 2331
Reggio Emilia 43 60,5 97,7 488 76,7 279 628 44,2 0,0 47 0,0 0.0 0,0 597 1220
Modena 143 100,0 99,3 42 287 61,5 587 38,5 378 0,0 10,5 0,0 0,0 1428 1756
Bologna 161 77,0 96,9 447 67,7 410 522 453 18,6 0,0 31 0,0 0.0 1080 1131
Ferrara 46 100,0 100,0 217 27 21,7 696 50,0 348 0.0 0,0 0,0 0,0 1050 1460]
Ravenna 230 100,0 99,1 83 435 865 687 59,6 196 0,0 04 0,0 00 5458 5838
Forli-Cesena 73 100,0 86,3 0.0 60,3 849 822 38,4 137 0,0 13.7 0,0 0,0 1662 3412
Rimini 195 100,0 99,5 82 a1 36 913 867 862 0,0 05 00 00 6768 4951
[CENTRO 2463 90,6 99,6 18,3 58,7 445 49,2 57,6 173 34 05 0,2 0,0 2681 2271
SUD e ISOLE 1698 97,3 98,9 76 21,9 30,7 525 335 12,8 23 10,1 25 0,0 1550 1563,
1l segno () indica un valore non | totali i dati non esposti,




~
CD@JCQC;) g:m%mBACOM MERCIO L aVO I'O

&2 [ fabbisogni occupazionali delle
E= imprese

gy el T

- per l'occupazione e la formazione . . . 7424 CONDUTTORI DI MEZZ| PESANTI E CAMION
Settore prevalente di inserimento: i % delle principali voci p li i dalle imp
Costruzioni per le assunzioni per le segnalazioni
Titolo di studio prevalente: 93,5 Camioni 100,0  Camioni
Non rilevante 6.5 Conducente at i - -

Livello di inquadramento prevalente: o - - -
Operai e personale generico - - = g

Principali caratteristiche indicate dalle imprese per le assunzioni previste e per le figure ritenute di interesse per il medio periodo, per regione

ASSUNZIONI PREVISTE NEL 1997-1998 DALLE IMPRESE ;I QUOTE RELATIVE ALLA PROFESSIONE |
TOTALE di cui: (valori_%) ELEMENTARE SUL TOTALE DELLE PROFESSIONI
Ripartizioni ASSUNZIONI in imprese nel con necess. |  senza difficile finoa conoscenza lingue informatica (Valori riferiti 2 100.000 unita per ogni territorio}
e regioni finoa 49 settore di ulteriore | esperienza | reperimento | 25 anni richiesta l di cul richiesta di cui ASSUNZIONI FIGURE
(val. assol) | di i i | buona_| _approf. buona | _approf. PREVISTE SEGNALATE

ITALIA 1857 94,6 86,2 129 86 144 75 27,2 26,6 18 278 26,7 0,0 368 213]
INORD OVEST 245 853 694 31,0 53 1,0 41 12 0,0 0,0 08 0,0 0,0 147 130
INORD EST 262 84,7 69,5 393 21,0 427 198 1,1 0,0 1M1 1686 19 0,0 174 212
Emilia Romagna 62 758 758 38,7 210 177 8,1 0,0 0,0 0,0 12,8 0,0 0,0 110 68

Piacenza - - - = - - - - - - - = - - -

Parma 7 429 57,1 857 00 00 286 0,0 00 0,0 0,0 0,0 0,0 144 98|

Reggio Emilia - - - - - - - - - - - - - -]

Modena 9 88,9 44,4 55,6 222 556 00 0.0 0,0 0,0 0,0 00 0,0 920 56

Bologna 6 100,0 50,0 50,0 100,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 50,0 00 00 40 26|

Ferrara 5 0.0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 00 00 1000 0,0 0,0 114 419

Ravenna - - - - - - - - &= - - - - - -

Forli-Cesena 29 100,0 931 00 00 0.0 0,0 0,0 00 0,0 0,0 00 0,0 660 0|

Rimini 5 20,0 60,0 80,0 00 60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 174 0
[CENTRO 151 84,1 76,8 344 272 649 430 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 164 157]
SUD e ISOLE 1189 100,0 944 08 42 26 11 39,4 394 0,0 394 394 0,0 1096 394
1l segno (~-) indica un valore stati non sigl ivo. | totali d i dati non esposti.

Fonte: Sistema Informativo EXCELSIOR, 1997.




Difficolta di assunzione
(Excelsior)

Percentuale di assunzioni con difficolta di reperimento previste dalle imprese in

Prov RE
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45%
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10%
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0%
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Fonte: Indagine «Excelsior» - CCIAA di Reggio Emilia



Grandi
dimissioni
INDAGINI MINISTERO DEL LAVORO E INPS A
LIVELLO NAZIONALE




Dimissioni volontarie
in Italia (Min. del Lavoro) : + 2,7 ml (2022)

Dimissioni volontarie in Italia

3.000.000
2.701.621
2.500.000
2.000.000 1.930.915
1.723.753

1.500.000 1.444.841
1.000.000

500.000

2019 2020 2021 2022

I ) I o
1930915 2.701.621  +770.706 +40%

Dimissioni volontarie: si intende |la cessazione di un contratto richiesta dal lavoratore non
per motivi pensionistici. NB: il dato non conta il numero di teste, ma di cessazioni

Fonte: Ministero del Lavoro




Il Grande Rimescolamento
in Italia (INPS su privati: 2,1 ml)

Su 2,1 ml di dimissioni volontarie
Quasi 60% da contratti a T. ind.
Dopo 3 mesi:

2/3 ricollocati

- 60% a tempo indeterminato

- 40% a tempo determinato

1/3 non ricollocato

Fonte: XIlI Report annuale INPS



NEET in Ue, Italia e E-R

NEET trai 15 ei29 anni (%)
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10
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s | JE e |tg|ig === Emilia Romagna

mmmmm
= B b 1
_ 24,3 24,1 23,4 22,2 23,3 23,1 19,0
om0 e 154 w3 159 11

Fonte: Eurostat




| sindacalisti ci hanno detto (1)

Aumento partite iva e ditte individuali.

Spesso sono persone licenziate dall’azienda e riassunte come collaboratori
esterni.

= meno tutele, non solo economiche, ma anche di sicurezza sul lavoro.

In certi casi (muratori del Sud Italia) aprire la partita iva € una forma di
riscatto sociale

Tentativi sindacalizzazione lavoratori precari.
Ad es: nei trasporti quasi tutti i magazzini di Reggio per i corrieri
Difficile perché fattorini tutti giovani e non considerano il loro un vero e
proprio lavoro. No propensione a contrattazione: piuttosto fuggono.
Spesso non hanno modo di conoscersi tra loro



| sindacalisti ci hanno detto (2)

Lavori precari piu legati a infortuni (3 volte tanto rispetto agli
indeterminati) e malattie professionali (dolori alla schiena, braccia).
Problemi che hanno un costo sociale.

Trasporti

negli ultimi 20 anni il modo di lavorare e diventato molto piu stressante
molte mansioni automatizzate

in molti casi il lavoro e diventato piu ripetitivo -> forte turnover ->

difficile creare socialita sul luogo di lavoro -> piu stress accumulato, piu
distrazione, piu infortuni



SANITA’

CONTAGI, DECESSI, VACCINAZIONI, PSICHIATRIA, SPESA SANITARIA




Epidemia di
Covid19

CONTAGIATI, DECESSI, TASSO DI LETALITA’




Principali dati sul
contagio in Prov. RE

Dato da inizio pandemia al 3 luglio 2023 N.

Contagi 236.560
Decessi per covid 1.771
Tasso di letalita 0,7%
Positivi ogni 1.000 abitanti 450,5
Decessi ogni 1.000 abitanti 3,4

Incremento annuale principali dati covid 2020 2021 2022 2023*
Contagi 22.783| 41.006| 167.944 4.827
Decessi per covid 854 432 456 29
Tasso di letalita 3,7% 1,1% 0,3% 0,6%
Positivi ogni 10.000 abitanti 43,0 77,8 319,5 9,2
Decessi ogni 10.000 abitanti 1,6 0,8 0,9 0,1

* dato al 3 luglio 2023

Fonte: AUSL Reggio Emilia




Contagiati e letalita

Provincia di Reggio E.

Contagiati in Prov RE Tasso di letalita per covid in Prov RE
180.000 4,0%
167.944 3,7%
160.000 3,5%
140.000
3,0%
120.000
2,5%
100.000
2,0%
80.000
1,5%
60.000
1,1%
41.006 1,0%
40.000
22.783 0,6%
20,000 0,5% 0,3%
4.827 -
_ | | 0,0%
2020 2021 2022 2023* 2020 2021 2022 2023*

* | dati del 2023 sono relativi al 3 luglio

Fonte: AUSL Reggio Emilia
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Decessi per anno e per eta

Provincia di Reggio E.

Decessi per covid in Prov RE

854
4
432 >
29
|
2020 2021 2022 2023*

* | dati del 2023 sono relativi al 3 luglio

Decessi per covid per eta in Prov RE dall'inizio
della pandemia al 03.07.23

>=80anni _ 72’0%
0-64 anni l 5,5%

0,0 100% 200% 300% 400% 500% 600% 700% 800%

Fonte: AUSL Reggio Emilia



Comune di Residenza Decessi da covid ogni 1.000 abitanti da inizio pandemia

Ventasso

Canossa

Villa Minozzo

Campegine

Vezzano sul Crostolo

Castelnovo né Monti

Vetto 4,5
Casina 4,4
Castelnovo di Sotto 4,4
Rio Saliceto 4,3
Montecchio Emilia 4,3
Luzzara 4,2
Baiso 4,1
Campagnola Emilia 4,0
Boretto 3,8
Novellara 3,8
Gualtieri 3,7
Toano 3,6
Quattro Castella 3,6
Gattatico 3,5
Rubiera 3,5
Guastalla 3,4 - -
San Polo d'Enza 3,4
Reggio nell'Emilia 34 DeceSSI per COVId
Cadelbosco di Sopra 3,4
Sant'llario d'Enza 3,4 C
Provincia Reggio Emilia 3,4 | p e r O m u n e
Poviglio 3,3
Scandiano 3,2
Carpineti 3,1
Cavriago 3,0
San Martino in Rio 3,0
Casalgrande 2,9
Correggio 2,8
Bibbiano 2,7
Albinea 2,6
Bagnolo in Piano 2,5
Fabbrico

Reggiolo

Rolo

Castellarano

Brescello

Viano

Fonte: Nostra elaborazione su dati AUSL Reggio Emilia




Decessi totali per anno

Provincia di Reggio E.

Decessi totali e per covid in Prov. RE

7.000

6.308
5.837 5.924

6.000 5.455

5.000

4.000

3.000

2.000

1.000

2019 2020 2021 2022

B Nonpercovid M Percovid

Fonte: Nostra elaborazione su dati Istat e Ausl RE



Recupero interventi
chirurgici

Prov. RE
....__........._Eeﬁ!.?.!en!.ﬁsaﬂ@!xe.9!.?.!.9'.!9392.1...,.............,5 ...... % recupero
e Olgen-22 7521 i
______________________________________ 30-giu-22: 3819 i 492%

31-ott-22 1860 ¢ 75,3%
31-dic-22 1196 84,1%

obiettivo smaltimento 80%

Nel corso del 2022 sono stati recuperati I’84% degli interventi chirurgici scaduti
durante i ritardi della pandemia (al 31.12.21). Si tratta di 6.875 interventi (oltre a

quelli ordinari).

Fonte: Ausl RE



| Dirigenti della Sanita ci
hanno detto (1)

Incremento accessi al pronto soccorso a bassissimo codice di urgenza
Incremento richieste visite = allungamento dei tempi di attesa

Ricostituzione rete ospedaliera stravolta durante il covid (Montecchio chiuso,
Guastalla ospedale covid).

Da 54 a 74 nuovi posti in terapia intensiva

Produzione chirurgica crollata: i si stanno recuperando quasi tutti gli interventi

Investimento nella telemedicina ( diabetologia) su visite di con pazienti cronici.
non sostituisce accesso in laboratorio, ma integra e permette monitoraggio piu
stretto.

Il pz s incontra un’equipe di specialisti.

13.000 telefonate significative nel 2022 ; 500 televisite



| Dirigenti della Sanita ci
hanno detto (2)

Calo dei medici piu forte nelle discipline di base, in particolare in quelle ospedaliere.
Punta dell’iceberg: fuga dalle professioni infermieristiche e dal pronto soccorso

In forte crisi anche medicina generale, anestesia, pediatria (causa calo nascite e vista senza
futuro)

Carenza professioni sanitarie sistemica da 15 anni.

Per medici le borse di studio piu che duplicate

Per professioni sanitarie non c’e stato lo stesso sforzo a livello nazionale.
A Reggo E. : assunzione di 200 infermieri in piu

Finanziamento di 14 master (tra le poche ASL in Regione)

Prospettiva attivazione competenze avanzate su professioni non mediche (ad es: tecnico
anestesista)

Durante Covid aumento borse di studio nelle specialistiche : dovrebbe migliorare Ia
situazione nel giro di qualche anno

Preoccupa definanziamento a livello nazionale del SSN, che incide anche sul personale.



| Dirigenti della Sanita ci
hanno detto (3)

Le AREE MONTANE soffrono ancora di piu la carenza di personale, e sono
fortemente scoperte.
immaginare benefit (ad es: alloggi) per garantire attrattivita per le aree montante.
sperimentare nuove forme gestionali nelle aree interne ( se funzionano sono
replicabili in citta)

ABBANDONO DEL LAVORO PUBBLICO IN FAVORE DEL PRIVATO
Gli studenti preferiscono specializzazioni piu orientate alla libera professione che
all’emergenza-urgenza.
Il privato puo programmare e non si confronta con l'urgenza.
Il pubblico ha una domanda che non governa.



Utenti servizi di salute
mentale

Provincia di Reggio E.
il numero di minori sfiora quello degli adulti

Utenti in cura in Prov RE (Psichiatria AUSL Saldo o
RE) 2019 2020 2021 2022 2019-22 Saldo %
Salute mentale adulti 11.154 10.156 11.296| 11.100 -54 -0,5%
Neuropsichiatria infanzia e adolescenza 9.439 8.123 9.405

+581 2,8%
Servizi salute mentale totali (adulti+minori) 20.593 18.279 20.701 21.174

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

Fonte: Ausl RE

2019

Utenti del Servizio salute mentale AUSL RE

2020

M Servizi di salute mentale adulti

2021

W Servizi di neuropsichiatria dell'infanzia e dell’adolescenza

2022



In 12 anni raddoppio utenti

Neuro Psichiatria infantile
Prov. RE

Utenti NPIA Prov Reggio Emilia

000000

000000

Fonte: Ausl RE



Variazione % principali
disturbi mentali 2019-2022

sul totale degli utenti

Variazione % 2022-2019 degli utenti in cura ai Servizi di Salute mentale Ausl RE
per tipo di disturbo

Disturbo da Gioco d’Azzardo Patologico -28% _
Disturbi del Comportamento Alimentare _ 44%
Disturbi dello spettro autistico _ 42%

Ser.DP (dipendenze) -4% .

-40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

Fonte: Ausl RE



Variazione % principali disturbi mentali
(sul totale degli utenti)

Neuropsichiatria Infanzia e adolescenza 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 Saldi
Ausl RE
Utenza complessiva Neuropsichiatria +623
dell'Infanzia e Adolescenza (NPIA)
9.403| 9.523| 8.199( 9.451| 10.074 (2021-222)
(Utenti NPIA con ,;AUTISMO 0 ASD +56%
spettro autistico . .
664| 731| 783| 905/1.039 in 4 anni
Ricoveri MiNOri con diagnosi piu che
psichiatrica (SPDC - servizio raddoppiati in
Psichiatrico di Diagnosi e Cura) g 15 9 20 49 un anno
Trattamenti residenziali
intensivi di minori con diagnosi
psichiatrica triplicati
14 19 15 17 47| nell’ultimo anno

Fonte: Ausl RE



Pazienti e accessi Open G
Provincia di Reggio E.

Utenti sportello Open G

1.600
1.400
1.200
1.000
800
600
1.039
400
200
- 2020 2021 2022
eeeeee
Saldo
2020 2021 2022 saldo%
Open G 20-22
Utenti sportello Open G 664 1212 (1.443 |+780| +117%

Fonte: Ausl RE



REDDITI

DEPOSITI, IMPIEGHI, SOFFERENZE, FAMIGLIE, REDDITO DI CITTADINANZA




Reddito complessivo
delle famiglie

Reddito aggregato disponibile delle famiglie reggiane (min, base 2000)

14.000

13.021

13.000

12.000

11.000

10.000

9.000

8.704 8.833

8.000

7.000
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

=@=Reddito NOMINALE disponibile delle famiglie Prov RE (mIn) =—@==Reddito REALE disponibile alle famiglie prov RE (mln)

Fonte: Nostra elaborazione su Prometeia




Redditi e inflazione

Variazione % del Reddito nominale delle famiglie e dell'Inflazione

8,0%

7,0%
6,0%

4,0%

’ 3,2% 3,0%

- I |I ‘I |I I I | ‘I | I | I I |I
2,0%

-4,0%

-6,0%

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

B Var % Reddito nominale (Prometeia) M Tasso d'inflazione annuo in prov RE (Foi)

Fonte: Istat e Prometeia




LUinflazione si

VariaZione OA) reddito mangia tutto il

pur cospicuo

disponibile famiglie aumenoee

reddito
Variazione % del Reddito delle famiglie reggiane nominale

7,0%
6,0%
6,0%

5,0%

4,0% 3,5%

3,0% 2,4%
2,1%

2,0%
0,0%
-2,0%

-2,2%

-0,9%

-3,0% -2,6%
-3,0%
-4,0%

2019 2020 2021 2022

m Var % Reddito nominale (Prometeia) m Var % Reddito reale

Fonte: Nostra elaborazione su Prometeia




Due carotaggi a Cavriago

A (2020)

Richieste buoni spesa Covid : 221 famiglie (728
persone)

80% sconosciuti al Servizio sociale

2/3 tra — 5000 e + 500 € sul cc bancario
2/3 italiani

Vite al limite

Geometra e colf in nero

Reggiani impoveriti invisibili inconsapevoli




B (2023)
Richiedenti Fondo affitto (133 famiglie)

80% non in carico al Servizio sociale

75% italiani

50% con Isee tra 0 e 8000 € (di cui 70% italiani)
Coppie con figli

C’e una poverta assoluta (in netta
maggioranza italiana) che non bussa



Cosa rilevano i SERVIZI SOCIALI

-grave emergenza CASA

(importanti sperimentazioni di
co-housing)

- aumento di separazioni conflittuali
con violenza assistita e subita da parte
dei minori



SCUOLA

ISCRIZIONI, STRANIERI, DISABILI, PERFORMANCE, UNIVERSITA




Iscritti per ordine scolastico
in Provincia di Reggio E. 2022/23

78.117 iscritti nelle scuole reggiane

Iscritti per ordine di scuole A.S. 2022/23 in Prov RE

Prima Infanzia _ 4.481
0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000

Fonte: Annuario Scolastico della Provincia di Reggio Emilia



Totale iscritti nelle scuole

di ogni ordine e grado
in Provincia di Reggio E. 2022/23

Studenti iscritti nelle scuole di ogni ordine e grado nelle scuole reggiane

85.000 83.434 83,312 83.487 83.740 g3 5,0
82.254

80.000

75.000
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60.000
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Fonte: Annuario Scolastico della Provincia di Reggio Emilia




Variazione iscritti ultimo anno
in Provincia di Reggio E. 2022/23

Variazione % iscritti 2022/23 rispetto anno precedente in Prov RE

Totale -1,7%

Secondaria |l -0,9%

Secondaria l -2,1%

Primaria -3,4%

Infanzia -1,9%

-4,0% -2,0% 0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0%

Fonte: Annuario Scolastico della Provincia di Reggio Emilia



Iscritti Servizi Prima Infanzia (nidi)
in Provincia di Reggio E. 2022/23

Prima Infanzia

5.100 5.008

4.965
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Fonte: Annuario Scolastico della Provincia di Reggio Emilia




Iscritti Scuole Infanzia (materne)
in Provincia di Reggio E. 2022/23

Infanzia
16.000
14.947 1>:080 14.939
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Fonte: Annuario Scolastico della Provincia di Reggio Emilia




Iscritti Primaria (elementari
in Provincia di Reggio E. 2022/23

Primaria
28.000

26.995
26.918 26.937 26.762

27.000 26.654 26.713
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Fonte: Annuario Scolastico della Provincia di Reggio Emilia




Iscritti Secondaria I° grado (medie)
in Provincia di Reggio E. 2022/23

Secondaria di | grado

17.000

16.180 16.186 1 094

15.892 15 7g0 15.869 15:946 15.758

16.000 15.604 15.600 15-680 15.629
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Fonte: Annuario Scolastico della Provincia di Reggio Emilia




Iscritti Secondaria II° grado (superiori)
in Provincia di Reggio E. 2022/23

Secondaria di Il grado
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Fonte: Annuario Scolastico della Provincia di Reggio Emilia




Numero di alunni per classe
in Provincia di Reggio E. 2023/24

Media alunni per classe 2022/23 2023/24 Saldo Saldo %

linfanzia 19,28 18,93 -0,35 -2%
lprimaria 19,62 19,54 -0,08 0%
Secondaria di 1° grado 21,82 22,02 0,2 1%
Secondaria di 2° grado 22,66 22,23 -0,43 -2%
totale 21,13 21 -0,13 -1%

Variazione numero medio di alunni per classe A.S. 2023/24 rispetto anno
precedente in Prov RE

totale -0,13 _
Secondariadi2 grado  -0,43 [ EE——
Secondaria di 1° grado _ 0,2
primaria -0,08 _
infanzia 035 [———
-0,5 -0,4 -0,3 -0,2 -0,1 0 0,1 0,2 0,3

Fonte: Annuario Scolastico della Provincia di Reggio Emilia




% alunni stranieri nelle scuole statali
in Provincia di Reggio E. 2022/23

Percentuale alunni stranieri nella scuola statale
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Fonte: Annuario Scolastico della Provincia di Reggio Emilia




% alunni stranieri

per ordine scolastico
RE, E-R, ITA

INDICATORE I TN N T

infanzia 31,9% 19,8% 11,5%

X X . L primaria 21,8% 19,5% 12,0%
Alunni con cu’ftadlnanza non |t.aI|ana nelle sec. | grado 18,8% 16,9% 10,8%
scuole statali(% su tot. alunni) sec. Il grado 13.4% 13,5% 8,0%
TOTALE 18,6% 171% 10,3%

infanzia 88,6% 84,8% 82,7%

alunni con cittadinanza non italiana primaria 75.6% 72,3% 74,5%
natiin Italia nelle scuole statali sec. | grado 70,2% 67,4% 65,0%
(% su tot. alunni stranieri) sec. |l grado 54,3% 46,6% 45,6%
TOTALE 69,9% 68,8% 66,7%

Fonte: Annuario Scolastico della Provincia di Reggio Emilia




% alunni disabili nelle scuole statali
in Provincia di Reggio E. 2022/23

Percentuale di alunni disabili nella scuola statale
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Fonte: Annuario Scolastico della Provincia di Reggio Emilia



Alunni certificati L.104

in Provincia di Reggio E. 2023/24

Alunni certificati ex legge 104 2022/23 2023/24 Saldo Saldo %
infanzia 53 73 20

primaria 1.040 1.152 112 +11%
secondaria di 1° grado 750 775 25 3%
secondaria di 2° grado 939 924 -15 -2%
totale 2.782 2.924 142 5%

Variazione % alunni certificati A.S. 2023/24 rispetto anno precedente in Prov RE

totale

secondaria di 2° grado

secondaria di 1° grado

primaria

infanzia

-5%

2% [

RN s

Fonte: Annuario Scolastico della Provincia di Reggio Emilia




Docenti di sostegno
in Provincia di Reggio E. 2023/24

Docenti sostegno 2022/23 2023/24 Saldo
infanzia 35 43
primaria 395 424
secondaria di 1° grado 253 306
secondaria di 2° grado 243 327
Totale 926 1.100

Variazione % docenti di sostegno A.S. 2023/24 rispetto anno precedente in Prov
RE

Totale I 15
secondariadi 2’ grado N 35
secondariadi 1 grado N 1%

primaris | 7%

infonza I >3

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Fonte: Annuario Scolastico della Provincia di Reggio Emilia




Iscritti alla sede di Reggio
Emilia di Unimore

Iscritti Unimore sede di Reggio Emilia

14.000

12.000 11.463
10.769 10.743

10.000 9.708

8.845

8.098
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6.000
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2.00

0
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o

o

* Per il 2021/22 i dati sono aggiornati al 30 novembre

Fonte: Annuario Scolastico della Provincia di Reggio Emilia




Iscritti nella sede di Reggio
Emilia per Dipartimento

Iscritti Unimore sede di Reggio Emilia per Dipartimento
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==@==Comunicazione ed Economia  ==@==Scienze e Metodi dell'Ingegneria ==@==Scienze della Vita (Agraria)

=—@==Fducazione e Scienze Umane  ==@=Medicina e Chirurgia

* Per il 2021/22 i dati sono aggiornati al 30 novembre

Fonte: Annuario Scolastico della Provincia di Reggio Emilia




Provenienza iscritti per

Dipartimento

9.2 Provenienza degli studenti universitari iscritti nelle sedi reggiane

dellAteneo di Modena e Reggio Emilia-a.a. 2021/22

Provenienti Provenienti dalle Provenienti Totale
DIPARTIMENTO dalla provincia | province limitrofe | da altre province Stranieri iscritti
di Reggio Emilia (PR, MN, MO) italiane
Comunicazione ed Economia 775 1.099 1.316 185 3.375
Scienze e Metodi dell'ingegneria 659 615 577 12 1.963
Scienze della Vita(Agraria) a1 128 120 15 354
Educazione e Scienze Umane 871 1.269 753 VA 2.964
Medicina e Chirurgia 2.087

Fonte: Annuario Scolastico della Provincia di Reggio Emilia




| Dirigenti scolastici ci
hanno detto:

* In alcuni casi c’'é un elevato carico di aspettative dei genitori sui
figli.

* Molti ragazzi raccontano di uno stato di ansia permanente. Aumento
di richieste di gestione di problematiche relazionali e conflittualita.

* Preoccupa la dispersione scolastica, in particolare quella occulta.
Persone rimaste molto indietro durante il covid, sono a scuola
fisicamente ma non in termini di apprendimento

Il prodotto centrale della scuola & la competenza alla
socializzazione. A scuola ci sono amici che non ti sei scelto: € bene
imparare a conviverci.



TERZO SETTORE

VOLONTARIATO E COOPERAZIONE SOCIALE



| candidati alla campagna
«lo AmMOY in Prov. RE

244 candidati

Eta
25%
22%
10,
20% 20%
16%
15%
15% E
13%
10%
8%
7%
5%
0%
0% —
1422 2231 3140 4049 4958 5866 6675 75-84

“ FEMMINE = MASCHI

Fonte: CSV Emilia



| candidati alla campagna
«lo AmMOY in Prov. RE

Condizione professionale

= Occupato/a
m In cerca di
occupazione
m Pensionato/a
m Studente/ssa

m Casalingo/a

m Altro

Fonte: CSV Emilia

Scelte di profili da parte dei candidati
(ognuno poteva dare 3 preferenze)

Cultura

Ambiente e animali
Amministrazione e segreteria
Bambini

Consegna beni di prima necessita
Cudinare

Anziani, malati, persone sole
Eventi e raccolte fondi
Insegnare lingue agli stranieri
Curare ordine di oggetti e spazi
Comunicazione web

Guidare auto e pullmini

Altro

T 45%
D 32%
D 31%
T 30%
D 28%
T 26%
D 25%
D 24%
T 23%
T 21%
T 1e%
T 14%

T 11%

0% 10% 20% 30% 40% 50%




Cambiamenti post-pandemia
in Prov. RE, PR, PC

Rilevazione fatta da CSV Emilia Nel corso degli ultimi due anni, il
con Unimore sulle associazioni numero di persone volontarie che
delle province Reggio, Parma, stanno operando
Piacenza:

- . E' rimsto pil 0 meno stabile %
43% ha innovato le proprie rmemaes i
attivita
82% ha mantenuto o E' aumentato 17%
aumentato i volontari
72% ha un bilancio aumentato b oo .

o stabile

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

E' rimsto pil o meno stabile E' aumentato Si e ridotto

Fonte: CSV Emilia



Il volontariato ci ha detto:

Ingresso di nuovi volontari, in particolare di volontari
giovani.

| volontari intermittenti (che partecipano solo a singole
iniziative) rappresentano una tendenza crescente

Importante sfruttare le opportunita offerte dal PNRR e in
particolare per rendere davvero socio-sanitarie le Case

della Comunita



La cooperazione sociale
ci ha detto:

Servirebbero maggiori percorsi di co-programmazione
insieme al pubblico, per condividere obiettivi

Bene l'aumento del CCNL degli educatori, ma abbiamo
bisogno di un aumento delle risorse da parte della Pubblica
Amministrazione o di cercare noi nuove aree di mercato

La cooperazione deve almeno parzialmente emanciparsi dalle
risorse pubbliche. L'economia sociale non e solo dentro al
terzo settore (ad es: B-Corp).



QUALITA DELLA VITA

LE CLASSIFICHE DEI PRINCIPALI QUOTIDIANI




Modifiche del posizionamento
della provincia di Reggio Emilia
nelle classifiche sulla QUALITA’ DELLA VITA

Posizioni della citta di Reggio Emilia nelle classifiche per la Qualita della Vita
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Fonte: Il Sole 24 Ore, ltalia Oggi




Gli amministratori locali
ci hanno detto (1)

Rabbia diffusa
- diminuzione del rispetto istituzionale.
- esplosione di tensione tra vicini di casa

Partecipazione agli eventi prevalentemente come fruizione.

Se richiede sacrificio non si avvia.

Le associazioni iniziano a essere in difficolta.

Partecipazione solo nei momenti calamitosi (“angeli del fango”) non nella
guotidianita.

Il calo delle nascite preoccupa: sempre piu anziani e con sempre piu problemi.
Aumento eta media, ma la qualita della vita non aumentata: reti familiari sempre
piu scarne.



Gli amministratori locali
ci hanno detto (2)

Aumento delle richieste di prolungamento dell’attivita scolastica: i nonni a
55-60 anni lavorano e mancano supporti familiari

Con la pandemia persi 3 anni di integrazione scolastica degli stranieri
(spesso nelle loro famiglie non si parla italiano)

Numero crescente di certificazioni di disabilita con implicazioni forti a livello
di bilanci comunali

Necessita di rafforzare il supporto psicologico agli adolescenti: sono in
profonda sofferenza.

Il supporto psicologico va sdoganato culturalmente: non e una vergogna.



